
 
 

ホームページアドレス http://www.city.hamamatsu-szo.ed.jp/irino-e/  

 

あけましておめでとうございます。 
お正月は、御家族で楽しく新しい年を迎えられたことと思います。 

令和５年が、子供たち、保護者の皆様、地域の皆様にとりまして、 
希望に満ちた良い年になりますよう心から願っています。 

 
13 日間の冬休みが終わり、子供たちの明るい笑顔と元気な歓声が学校に戻ってきました。

子供たちの表情には、寒さに負けず３学期も頑張ろうという気持ちが表れています。今日の
始業式では、「新しい気持ちで めあてを持って 挑戦していこう」と伝えました。３学期、
48 日間（６年生は 49 日間）の学校生活の中で、一人一人の子供たちが大いに力を発揮する
ことを期待しています。本校の学校教育目標「夢をもち、学び合う子」を目指し、子供たち
にとって充実した年になりますよう、職員一同、努めてまいります。 

さて、本校では、今年度から学校運営協議会（コミュニティ・スクール 以下ＣＳ）を設
置しました。浜松市のＣＳは、学校運営に保護者や地域の皆様の声を積極的に生かし、地域
と一体となって、学校運営の改善や児童の教育活動の充実を図ることができる仕組みです。
年間３回の協議会のうち、すでに２回を実施し、学校運営協議会委員の皆様からは大変貴重
な御意見や御助言をいただいております。 

しかし、入野小学校は、すでにＣＳを設置する前から、保
護者や地域の皆様から子供たちの活動につきまして、たくさ
んの御支援や御協力をいただいておりました。 
今年度も、母親ボランティアの皆様には、七夕飾りやクリス
マスカードのプレゼントや校外学習での見守りを、入っ子サ
ポーターの皆様には、夏休み入っ子広場や懇談会時の託児へ
の御協力、地域の皆様には、登下校の見守り、マジッククラ
ブやボッチャクラブでの御支援、３年生の総合的な学習での
凧揚げ会の皆様のお話…。数え上げればきりがありません。 

 

このような活動を引き継ぎつつ、今後は、ＣＳを効果的に活用しながら、「地域とともにあ
る学校づくり」をさらに進めていきたいと考えております。 

 
12 月には、また新型コロナウイルスの流行が見られ、なかなか完全な終息には至りません

が、御家庭での健康管理のおかげで本校は大きく広がらずに済みました。３学期も学校では、
マスクや手洗い、３密の回避を徹底し、コロナやインフルエンザ、ノロウイルス等について、
感染予防、拡大防止に取り組んでまいります。そして、「できることを できる方法で」を
モットーに教育活動を進めてまいります。今の状況がいつまで続くか分かりませんが、一緒
に乗り越えながら、未来ある子供たちが心も体も大きく成長できるよう、これからも御理解
と御協力をお願いいたします。  

                             （校長 伊藤 真理）  

入っ子 
R４年度 学校だより No.１３ 

令和５年１月６日発行   

入野小ブログ 毎日更新中  

 

母親ボランティア 

夏休み入っ子広場 ボッチャクラブ           マジッククラブ 

http://www.city.hamamatsu-szo.ed.jp/irino-e/


【アンケートへの御協力ありがとうございました】 

１２月には、「Ｒ４秋・冬【保護者】入野小をよりよくするためのアンケート」への御協
力ありがとうございました。お寄せいただいた御意見は、どれも大変貴重な内容でした。今
後、これらの御意見をもとに継続して取り組むこと、改善に向けて検討していくことなどを
話し合い、よりよい入野小学校となるように努力してまいりたいと思います。 
また、アンケートの中での御要望や御質問等については、学校だより等を通じて可能な範

囲で対応について回答させていただきます。また、アンケートに記名されている方には、個
別に御連絡を差し上げる場合がありますので、御理解、御協力をよろしくおねがいします。 
 

【入野小のくらしについて】 

 アンケートの中に、放課後、学校に遊びに行ったときに帰宅しないといけない時刻を知り
たいという内容の御要望がありました。また、学区内に公園が少なく、子供たちが放課後集
まれる場所が少ないため、夕方５時まで学校を開放してほしいという内容の御要望もありま
した。 

 学校では、子供たちの発達段階に応じて、次のように指導をしております。 
 
 
 
 
 
 
 ここに書かれている時刻は、子供たちの安全面を考えた設定になっております。 
 小学生の場合、原則夕方５時までに帰宅していることが望ましいと考えます。また、季節
ごとに日没の時刻が違いますので、冬季については、暗くなる前に帰宅できるように考えて
います。御理解をお願いします。 
 なお、以下に４月当初に配付した「入野小のくらし」を掲載します。御参考になさってく
ださい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「さようなら」をしたら、寄り道をしないで家に帰ります。 
帰宅後、遊びに出かけたときは、日没までに家に帰ります。 
そのために、学校に遊びに来た時には、 
４月～１０月は、４時３０分までに校門を出ます。 
１１月～３月は、４時までに校門を出ます。 

 
 

 


